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PRUFBERICHT
Nr. 230006062-3 vom 30.04.2009

Auftraggeber
Adolf Wiirth GmbH & Co. KG"

Reinhold-Wrth-Strale 12 - 16
74653 Kinzelsau

Auftrag
Prifung des Brandverhaltens nach DIN EN ISO 11925-2

Auftragsdatum: 25.06.2007
Datum der Probenahme: keine amtliche Probenahme
Probeneingang: 20.07.2008, 12.11.2008

Datum der Priffungen: 26.11.2007, 05.02.2009

Beschreibung/Bezeichnung des Priifgegenstandes

Zahplastischer, l6semittelfreier Spritzkork ,,WUrth-Spritzkork“Z) zur Verwendung als
Fugendichtungsmasse

Beschreibung der zugrunde liegenden Priifverfahren

EN 11925-2 (Juli 2002) ,Prifungen zum Brandverhalten von Bauprodukten — Teil 2:
Entziindbarkeit bei direkter Flammeneinwirkung (ISO 11925-2:2002)"

Zu 1) Die Prifung wurde durch einen anderen Auftraggeber beauftragt-

Zu 2) Das Produkt wurde unter einemn anderen Produktnamen zur Prifung zugesandt.

Die Ergebnisse der Priffungen beziehen sich ausschiieftich auf den oben bezeichneten und auf Seite 2 beschriebenen Prifgegenstand.
Prufoerichte dirfen ohne Zustimmung des MPA NRW nur nach Form und Inhalt unverdndert verbffentlicht oder vervietfaltigt werden.
Die gekiirzte Wiedergabe eines Priffberichtes ist nur mit Zustimmung des MPA NRW zulassig.

Dieser Prifoericht umfasst 5 Seiten.
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1 Beschreibung des Probematerials
1.1 Angaben des Auftraggebers:

SWirth-Spritzkork” ist ein Fugendichtstoff zur technischen Isolierung von Anschlussfugen z.
B. zwischen Fensterrahmen und Mauerwerk oder an Tlren und Trennwanden.

Das Material besteht aus Korkschrot und einem losemittelfreien elastischen Bindemittel.
Waorth-Spritzkork" ist einkomponentig, zahplastisch und standfest.

Farbe im getrockneten Zustand korkfarben
Rohdichte (nass, DIN 52451-PY) ca. 0,6g/cm3

1.2 Im MPA NRW festgestellte Werte:

Vom Auftraggeber wurde am 20.07.2007 und am 12.11.2008 jeweils ein Karton mit einzeinen
Schiauchbeuteln 4 500 ml einer pastésen Fugendichtmasse angeliefert.

Die Masse bestand aus granuliertem korkartigem Material, dass mit einem zahen
Bindemittel gleichmaflig vermischt war.

Farbe getrocknete Masse korkfarben
Rohdichte nass i.M. 580 kg/m’
Rohdichte trocken (bei Gewichtskonstanz) i.M. 290 kg/m®
Fugentiefe .M. 5mm
Fugenbreite kleinste geprifte i.M. 5mm
Fugenbreite grolite geprufte .M. 15 mm

1.3 Vorbehandlung und Einbau der Proben:

Zur Prifung wurde die Masse in Fugenkérper aus Calciumsilikat nach DIN EN 13238
eingefilit.

Die vorbereiteten Probekdrper wurden bis zur Gewichtskonstanz im Normalklima nach DIN
EN 13823 bet einer Temperatur von 23 °C (£ 2 °C) und einer relativen Luftfeuchtigkeit von
50 % (+ 5 %) gelagert.

Die Prirfungen erfolgten an Probekdrpern mit der kleinsten verarbeiteten und der gréten
verarbeiteten Fugenbreite mit Flachenbeflammung und Kantenbeflammung. Die
Beflammungsdauer betrug jeweils 15 Sekunden.
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2 Prifungsergebnisse
2.1

Prifungen mit Flachenbeflammung

Fugendichtstoff ,Wurth-Spritzkork® in Calciumsilikatfuge (b x t) 5 mm x 5 mm

Probenanordnung:
Flammenangriffspunkt:
Beflammungszeit:

eingefiilit in Fuge aus Calciumsilikat (b x t) 5 mm x 5 mm
Probenoberflache
15 Sekunden

Beflammung: Flachenbeflammung Anzahl der Proben: 6

Proben-Nr. [ 1 [ 2 ] 3 4 | 5 [ 6 | | |

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn ) _

Entzindung (s) 1 1 1 1 1 1

Erreichen der MelRmarke (s) -- - -- -~ -- —

Selbstvertéschen 20 32 59 o1 57 8

der Flammen (s)

GréBlte Flammenhéhe (cm) 6 9 7 8 8 10

Ende des Nachbrennens (s) -- 32 22 21 27 28

Ende des Nachglimmens (s) -- - - -- -- -

Geléscht nach (s) — - -- - - —

Rauchentwicklung gering 'i

Brennendes Abfallen . . . _ . . "
i nein | nein | nein | nein | nein | nein

Zeitpunkt (s)

Fugendichtstoff ,Wiirth-Spritzkork" in Calciumsilikatfuge (b x t) 15 mm x 5 mm

Probenanordnung:
Flammenangriffspunkt:
Beflammungszeit:

eingefillt in Fuge aus Calciumsilikat (b x t) 15 mm x S mm
Probenoberflache
15 Sekunden

Beflammung: Flachenbeflammung Anzahl der Proben: 6
Proben-Nr. | | 1 | 2 [ 3 4 | 5 ‘ 6 B | ]
( Zeitangaben ab Versuchsbeginn ) o
Entziindung (s) 1 1 1 1 1 1
Erreichen der MeBmarke (s) - - -- -- — -
Selbstverldschen 42 49 16 18 51 54
' der Flammen (s)
| GréRte Flammenhshe (cm) 10 8 10 9 10 8 i
| Ende des Nachbrennens (s) 42 49 -- -- 51 54
Ende des Nachglimmens (s) 44 51 -- 18 - 56
| Geléscht nach (s) - -- -- - - -
| Rauchentwicklung maRi
| Brennendes Abfallen . . . . . _
) nein | nein | nein | nein | nein | nein
Zeitpunkt (s) -




Materialprifungsamt Nordrhelrn-Westfalen

Prifbericht Nr. 230006062-3 vom 30.04.2009 Seite 4 von 5

2.2 Prufungen mit Kantenbeflammung

Fugendichtstoff ,\Wurth-Spritzkork® in Calciumsilikatfuge (b x t) 5 mm x 5 mm

Probenanordnung: eingefillt in Fuge aus Calciumsilikat (b x t) 5 mm x 5 mm

Flammenangriffspunkt. unterer Probenrand der Fuge

Beflammungszeit: 15 Sekunden

Beflammung: Kantenbeflammung Anzahl der Proben: 6
| Proben-Nr. | 1+ [ 2 | 3| 4 | 5 [ 6 | |
| ( Zeitangaben ab Versuchsbeginn ) _

Entziindung (s) 1 1 1 1 1 1

Erreichen der Mellmarke (s) - - - - -- -

Selbstveriéschen 15 9 16 15 15 15

der Flammen (s)

GréRte Flammenhohe (cm) 5 10 6 5 5 6

Ende des Nachbrennens (s) -- 22 -- -- - -

Ende des Nachglimmens (s) -- — -- -- -- --
Geléscht nach (s) -- -- -- -- - --
Rauchentwickiung gering
Brennendes Abfallen
Zeitpunkf (s)

nein | nein | nein | nein | nein | nein

Fugendichtstoff ,Wirth-Spritzkork® in Calciumsilikatfuge (b x t) 15 mm x 5 mm

Probenanordnung: eingefilit in Fuge aus Calciumsilikat (b x t) 15 mm x 5 mm
Flammenangriffspunkt: unterer Probenrand der Fuge

Beflammungszeit: 15 Sekunden

Beflammung: Kantenbeflammung Anzahl der Proben: 6

' Proben-Nr. 1 ] 2] 3] 4] 5 | 6 ] |

( Zeitangaben ab Versuchsbeginn )

Entziindung (s) 1 1 1 1 1 1

Erreichen der MeBmarke (s) - - - - -- -

Selbstverloschen 23 17 17 27 48 54

der Flammen (s)

Grolte Flammenhéhe (cm) 8 11 10 9 11 11

Ende des Nachbrennens (s) 23 - - 27 48 54 | ,
Ende des Nachglimmens (s) 28 19 -- 29 51 57 |
Geldscht nach (s) - - - - - - |
Rauchentwicklung mafig |
Brennendes Abfallen . . : : ) . |
Zeitpunkt (s) nein | nein | nein | nein | nein | nein H
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3 Besonderer Hinweis

Die Prifergebnisse beziehen sich nur auf das Verhalten der Proben von einem Bauprodukt
unter den speziellen Prifbedingungen bei der Prifung; sie sind nicht als einziges Kriterium
zur Bewertung der potentiellen Brandgefahr des Bauprodukts im Anwendungsfall zu

verstehen.

Erwitte, 30.04.2009

Der Sachbearbeiter

%

ADipl.<ing. Rademacher) 8- We (Dipl.-Ing. Bloch)




